
 
 

 

 

 

 

 

 

Albo 

Amministrazione trasparente 

Atti 
 
 
 

Oggetto: Nomina R.U.P. (Responsabile unico del procedimento per la realizzazione del progetto): PNRR 
Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 
 

Titolo progetto: “Più STE(A)M per tutti” 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28444 
CUP: H64D23002030006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

Premesso che il Liceo “B. Rescigno” di Roccapiemonte (SA) risulta beneficiario di un 
finanziamento per la realizzazione del progetto PNRR Missione 4: Istruzione E 
Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023); 

Visto il D. Lgs. 297/1994, “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 
istruzione”, con particolare riferimento alle competenze del Consiglio d’Istituto ed alle 
disposizioni per la formazione del Calendario scolastico; 

Vista la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto l'art. 21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997, che riconosce personalità giuridica a tutte 
le Istituzioni scolastiche e ne stabilisce l'autonomia, quale garanzia di libertà di 
insegnamento e pluralismo culturale; 





Visto il D.P.R. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”; 

Visto il D. Lgs. 117/17 artt. 55-56-57 c.d. “Codice del terzo settore”; 

Vista la raccomandazione del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 dicembre 2006, 
relativa a competenze chiave per l'apprendimento permanente (2006/962/CE), come 
aggiornata a maggio 2018; 

Tenuto conto che nei "Fondi per il funzionamento delle istituzioni scolastiche", di cui al citato 
articolo 1, comma 601, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, sono confluite 
l'autorizzazione di spesa di cui alla Legge 18 dicembre 1997, n. 440, l'autorizzazione di 
spesa di cui all'articolo 1, comma 634, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, nonché 
quota parte delle risorse finanziarie destinate alla realizzazione del Piano 
Programmatico, di cui all'articolo 1, comma 3, della Legge 28 marzo 2003, n. 53; 

Visti  i commi da 622 a 633, con esclusione del comma 625, dell'art. 1 della Legge 27 dicembre 
2006, n. 296 che elencano gli interventi previsti per l'autorizzazione di spesa di cui al 
comma 634 della medesima legge; 

Vista la circolare n. 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della 
Funzione Pubblica, avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in 
tema di collaborazioni esterne; 

Visti gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Vista la L. 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”; 

Visto il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - Nuovo Regolamento di contabilità 
delle scuole recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante "Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'Istruzione"; 

Vista la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante "Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023" e, in 
particolare, l'art. 1, comma 503, che, al fine di ridurre le diseguaglianze e di favorire 
l'ottimale fruizione del diritto all'istruzione, anche per i soggetti privi di mezzi, 
incrementa il Fondo per l'arricchimento dell'offerta formativa e per gli interventi 
perequativi, di cui all'articolo 1 della Legge 18 dicembre 1997, n. 440, di euro 
117.800.000 per l'anno 2021, che, al netto degli interventi già previsti nella stessa 
Legge 178 del 2020, importo che risulta disponibile per euro 61.944.000,00; 

Viste le “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore”, 
adottate con decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 
2021; 

Visto                                   il CCNL Istruzione e Ricerca 2019/2021; 
Visto il Piano Triennale dell’offerta formativa 2022/2025 del Liceo “B. Rescigno” di 

Roccapiemonte e le priorità e le finalità in esso indicate; 
Considerate le priorità individuate nel corso dei precedenti anni scolastici e contenute nel PTOF; 

Considerato il Programma Annuale 2024; 
Visto il Decreto prot. n. 65 del 12/04/2023 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 

in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Viste le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 che forniscono 
indicazioni alle scuole statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione 
degli interventi nell’ambito dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR; 
 

 



Visto il progetto presentato da questa istituzione scolastica denominato “Più STE(A)M per 
tutti” codificato M4C1I3.1-2023-1143-P-28444”, CUP: H64D23002030006; 

Viste la delibera del Collegio dei docenti del 20/11/2023 e la delibera del Consiglio di 
Istituto del 20/11/2023 di adesione al PNRR in questione;

Visto l’accordo di concessione controfirmato prot. 105 del 08/01/2024 di formale 
autorizzazione del progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica 
per un importo di € 90.871,32; 

    Considerato                       il PTOF 2022-2025; 
  Considerato            il Programma Annuale 2024; 

 
 
 

DETERMINA 
 

- che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
- di assumere l’incarico di RUP (Responsabile unico del Procedimento) per la realizzazione degli 

interventi relativi al progetto PNRR Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
(D.M. 65/2023) e che tale incarico sarà svolto a titolo gratuito senza comportare accesso ai fondi 
previsti dal progetto. CUP: H64D23002030006; 

- L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli; 

- I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 
 

La presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva. 
Copia della presente determina è pubblicata all’albo dell’Istituto Scolastico. 

 

 
Il dirigente scolastico 
Prof.ssa Rossella De Luca 

(il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 


		2024-02-09T18:52:40+0100
	ROSSELLA DE LUCA




